em razão da alteração do salário-mínimo a partir de 1º de janeiro de 2025, nos termos do Decreto n. 

12.342 de 30/12/2024 e a variação do IPCA de dezembro de 2023 a novembro de 2024 cuja variação foi 

de 4,873010%. 

1.2. O valor retroativo mensal de 1.527,89 (um mil, quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e nove centavos), 

relativo ao período de janeiro/2025 a abril/2025, alcança R$ 6.111,56 (seis mil, cento e onze reais e 

cinquenta e seis centavos). 

1.3. O valor unitário do posto de jovem aprendiz passará de R$ 1.720,06 (um mil, setecentos e vinte reais e 

seis centavos) para R$ 1.786,49 (um mil, setecentos e oitenta e seis reais e quarenta e nove centavos). 

1.4. O valor total do aditivo é de R$ 19.178,38 (dezenove mil, cento e setenta e oito reais e trinta e oito 

centavos). 

1.5. O valor global de R$ 1.408.723,90 (um milhão, quatrocentos e oito mil, setecentos e vinte e três reais e 

noventa centavos) passará a ser de até R$ 1.427.902,28 (um milhão, quatrocentos e vinte e sete mil, 

novecentos e dois reais e vinte e oito centavos, conforme tabelas abaixo: 

QUADRO RESUMO - Reajuste a partir de janeiro 2025   

Valor Global Atual 
(B) 

R$                          1.408.723,90    

Custo unitário prévio ao 
reajuste: 

R$                                 1.720,06